ATA Nº 001/2024-PPGE/UNICENTRO

-
-
-
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO.
Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze
horas, via videoconferência, ocorreu a reunião ordinária do Colegiado do Programa
de Pós-Graduação em Educação – PPGE, da Universidade Estadual do Centro-
Oeste,  UNICENTRO.  A  reunião  foi  presidida  pelo  Coordenador  do  Programa,
professor  Geyso Dongley Germinari.  Estiveram presentes:  os/as membros/as do
colegiado os/as professores/as, Alessandro de Melo, Aliandra Cristina Mesomo Lira,
Jamile  Santinello,  Juliane  Sachser  Angnes,  Khaled  Omar  Mohamed  El  Tassa,
Luciane Neuvald,  Marciano Adilio  Spica,  Marisa Schneckenberg,  Poliana Fabíula
Cardozo, Saulo Rodrigues de Carvalho; os/as professores/as colaboradores/as Ana
Aparecida de Oliveira Machado Barby, Daiane Solange Stoeberl da Cunha, Evandro
Oliveira de Brito,  Flávio Ribeiro, Kyrlian Bartira Bortolozzi,  Leoni Malinoski Fillos,
Sandra  Regina  Gardacho  Pietrobon,  Suzete  Terezinha  Orzechowski,  Willson
Gerigke;  a  professora  sênior  Margarida  Gandara  Rauen;  e  as  representantes
discentes nível  mestrado e doutorado,  Andressa Maria dos Santos e Rosangela
Kuspiosz  Calliari.  Justificaram ausência  a  professora  Cibele  Krause  Lemke  e  o
professor  Marcos  Gehrke.  A  reunião  teve  início  com  o  professor  Geyso
cumprimentando  a  todos,  desejando  boas  vindas  aos  novos  professores
credenciados e, em seguida, a professora Margarida pediu a palavra, agradeceu
pela oportunidade de parceria e convívio com os professores do Programa, e se
despediu, uma vez que não permanecerá como professora sênior. Passou-se então
para  a  apreciação  da  pauta  com  o  Item  1.  HOMOLOGAÇÃO  DAS  ATAS  Nº
011/2023,  Nº  013/2023  E  Nº  014/2023-PPGE/UNICENTRO  (leitura  prévia)  –
Aprovado.  Item 2. PROCESSOS:  1. Processo nº 24640/2023, Data do processo:
18/12/2023  Interessado(s):  KEILA  DE  OLIVEIRA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE
RELATÓRIO  SEMESTRAL  BOLSISTA  DE  KEILA  DE  OLIVEIRA  Relator(a):
ALESSANDRO  DE  MELO  –  Aprovado;  2.  Processo  nº  24639/2023,  Data  do
processo:  18/12/2023  Interessado(s):  LEONIR BORGES Assunto:  APRECIAÇÃO
DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL  BOLSISTA  DE  LEONIR  BORGES  Relator(a):
ALIANDRA CRISTINA MESOMO LIRA –  Aprovado;  3.  Processo nº  24626/2023,
Data  do  processo:  15/12/2023  Interessado(s):  HELLEN  CAROLINNE  ROCHA
Assunto:  APRECIAÇÃO  DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL BOLSISTA DE  HELLEN
CAROLINNE ROCHA Relator(a):  JULIANE SACHSER ANGNES –  Aprovado;  4.
Processo nº 24622/2023, Data do processo: 15/12/2023 Interessado(s): EDUARDO
ALEXANDRE  SANTOS  DE  OLIVEIRA Assunto:  APRECIAÇÃO  DE  RELATÓRIO
SEMESTRAL BOLSISTA DE  EDUARDO  ALEXANDRE  SANTOS  DE  OLIVEIRA
Relator(a): JULIANE SACHSER ANGNES – Aprovado; 5. Processo nº 24605/2023,
Data  do  processo:  15/12/2023  Interessado(s):  ADRIANA  CRISTINA  MÜLLER
Assunto:  APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO SEMESTRAL BOLSISTA DE ADRIANA

1

       ATA Nº 001/2024-PPGE/UNICENTRO

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89

CRISTINA MÜLLER Relator(a): ALIANDRA CRISTINA MESOMO LIRA – Aprovado;
6. Processo nº 24599/2023, Data do processo: 15/12/2023 Interessado(s): RAFAEL
DE  FARIAS  SASS  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL
BOLSISTA DE RAFAEL DE FARIAS SASS Relator(a): ALESSANDRO DE MELO –
Aprovado;  7.  Processo  nº  24598/2023,  Data  do  processo:  15/12/2023
Interessado(s):  LUCAS  ANTOSZCZYSZYN  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE
RELATÓRIO SEMESTRAL BOLSISTA DE LUCAS ANTOSZCZYSZYN Relator(a):
LUCIANE NEUVALD – Aprovado; 8. Processo nº 24570/2023, Data do processo:
15/12/2023 Interessado(s): ELIS DAIANE RIBEIRO SAVA Assunto: APRECIAÇÃO
DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL  BOLSISTA  DE  ELIS  DAIANE  RIBEIRO  SAVA
Relator(a): MARCOS GEHRKE – Aprovado; 9. Processo nº 24545/2023, Data do
processo:  14/12/2023  Interessado(s):  SAMUEL  VITORIO  BARBOSA  Assunto:
APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO SEMESTRAL BOLSISTA DE SAMUEL VITORIO
BARBOSA Relator(a): MARISA SCHNECKENBERG – Aprovado; 10. Processo nº
24537/2023,  Data  do  processo:  14/12/2023  Interessado(s):  ANDRESSA MARIA
DOS SANTOS Assunto: APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO SEMESTRAL BOLSISTA
DE  ANDRESSA  MARIA  DOS  SANTOS  Relator(a):  SAULO  RODRIGUES  DE
CARVALHO  –  Aprovado;  11.  Processo  nº  24529/2023,  Data  do  processo:
14/12/2023  Interessado(s):  MICHELLE  FLORIANI  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE
RELATÓRIO  SEMESTRAL  BOLSISTA  DE  MICHELLE  FLORIANI  Relator(a):
KHALED OMAR MOHAMAD EL TASSA – Aprovado; 12. Processo nº 24518/2023,
Data  do  processo:  14/12/2023  Interessado(s):  IONAH  BEATRIZ  BERALDO
MATEUS Assunto:  APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO  SEMESTRAL BOLSISTA DE
IONAH BEATRIZ BERALDO MATEUS Relator(a): POLIANA FABIULA CARDOZO –
Aprovado;  13.  Processo  nº  24216/2023,  Data  do  processo:  06/12/2023
Interessado(s):  LIGIANE  REGINA PORUCZENYSKI  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE
PEDIDO DE DEFESA DE MESTRADO DE LIGIANE REGINA PORUCZENYSKI
(Aprovado Ad Referendum) Relator(a): CIBELE KRAUSE LEMKE – Aprovado; 14.
Processo nº 23814/2023, Data do processo: 28/11/2023 Interessado(s): MICHELLE
FLORIANI Assunto: APRECIAÇÃO DE PEDIDO DE DEFESA DE MESTRADO DE
MICHELLE FLORIANI (Aprovado Ad Referendum) Relator(a): MARCIANO ADILIO
SPICA – Aprovado;  15.  Processo nº  24493/2023,  Data do processo:  13/12/2023
Interessado(s):  MONICA  GRUTKA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE  PEDIDO  DE
APROVEITAMENTO  DE  PROFICIÊNCIA  DE  MONICA  GRUTKA  Relator(a):
LUCIANE NEUVALD – Aprovado; 16. Processo nº 23788/2023, Data do processo:
27/11/2023  Interessado(s):  KEILA  DE  OLIVEIRA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE
RELATÓRIO  DE  ESTÁGIO  DE  KEILA  DE  OLIVEIRA  Relator(a):  JULIANE
SACHSER ANGNES – Aprovado; 17. Processo nº 24346/2023, Data do processo:
11/12/2023 Interessado(s): LEANDRA SOUZA MACHADO Assunto: APRECIAÇÃO
DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL  BOLSISTA  DE  LEANDRA  SOUZA  MACHADO

1

       ATA Nº 001/2024-PPGE/UNICENTRO

90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135

Relator(a): MARISA SCHNECKENBERG – Aprovado; 18. Processo nº 1325/2024,
Data  do  processo:  30/01/2024  Interessado(s):  MARCOS  GEHRKE  Assunto:
APRECIAÇÃO DE PEDIDO DE QUALIFICAÇÃO DE MESTRADO DE ELISANDRA
FYGSÃNH DE FREITAS Relator(a):  CIBELE KRAUSE LEMKE –  Aprovado;  19.
Processo  nº  182/2024,  Data  do  processo:  09/01/2024  Interessado(s):  ELEM
LUSTOSA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE  PEDIDO  DE  QUALIFICAÇÃO  DE
DOUTORADO  DE  ELEM  LUSTOSA  (Aprovado  Ad  Referendum)  Relator(a):
KHALED OMAR MOHAMAD EL TASSA – Aprovado; 20. Processo nº 24492/2023,
Data  do  processo:  13/12/2023  Interessado(s):  MONICA  GRUTKA  Assunto:
APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO SEMESTRAL BOLSISTA DE MONICA GRUTKA
Relator(a): ALESSANDRO DE MELO – Aprovado; 21. Processo nº 573/2024, Data
do processo: 18/01/2024 Interessado(s): ELEM LUSTOSA Assunto: APRECIAÇÃO
DE PEDIDO DE VALIDAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE ELEM
LUSTOSA Relator(a):  KHALED  OMAR  MOHAMAD  EL TASSA –  Aprovado;  22.
Processo  nº  24703/2023,  Data  do  processo:  18/12/2023  Interessado(s):  ANDRE
LUIZ DA SILVA CAZULA Assunto: APRECIAÇÃO DE PEDIDO DE VALIDAÇÃO DE
ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE ANDRE LUIZ DA SILVA CAZULA Relator(a):
SAULO RODRIGUES DE CARVALHO – Aprovado; 23. Processo nº 24736/2023,
Data do processo: 19/12/2023 Interessado(s): FERNANDA SEIDEL BORTOLOTTI
Assunto:  APRECIAÇÃO DE PEDIDO DE QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO DE
FERNANDA  SEIDEL  BORTOLOTTI  (Aprovado  Ad  Referendum)  Relator(a):
POLIANA FABIULA CARDOZO – Aprovado; 24. Processo nº 24544/2023, Data do
processo: 14/12/2023 Interessado(s): MARYLIA GABRIELA ORTIS DA FONSECA
Assunto: APRECIAÇÃO DE PEDIDO DE DEFESA DE MESTRADO DE MARYLIA
GABRIELA  ORTIS  DA  FONSECA  (Aprovado  Ad  Referendum)  Relator(a):
MARCIANO  ADILIO  SPICA –  Aprovado;  25.  Processo  nº  24482/2023,  Data  do
processo: 13/12/2023 Interessado(s): GABRIELA CHRISTINE SCARIOTT Assunto:
APRECIAÇÃO  DE  PEDIDO  DE  DEFESA  DE  MESTRADO  DE  GABRIELA
CHRISTINE SCARIOTT Relator(a): MARCOS GEHRKE – Aprovado; 26. Processo
nº 24516/2023, Data do processo: 14/12/2023 Interessado(s): CRISTINA ANDRADE
FILUS  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL  BOLSISTA  DE
CRISTINA ANDRADE FILUS Relator(a):  ALIANDRA CRISTINA MESOMO LIRA –
Aprovado;  27.  Processo  nº  24498/2023,  Data  do  processo:  13/12/2023
Interessado(s): SILVÉRIA DA APARECIDA FERREIRA Assunto: APRECIAÇÃO DE
RELATÓRIO SEMESTRAL BOLSISTA DE SILVÉRIA DA APARECIDA FERREIRA
Relator(a): MARISA SCHNECKENBERG – Aprovado; 28. Processo nº 24367/2023,
Data do processo: 11/12/2023 Interessado(s): ROSANGELA KUSPIOSZ CALLIARI
Assunto:  APRECIAÇÃO  DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL  BOLSISTA  DE
ROSANGELA KUSPIOSZ CALLIARI Relator(a): POLIANA FABIULA CARDOZO –
Aprovado;  29.  Processo  nº  24382/2023,  Data  do  processo:  11/12/2023

1

       ATA Nº 001/2024-PPGE/UNICENTRO

136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181

Interessado(s):  ADONÍAS  NELSON  DA  LUZ  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE
RELATÓRIO SEMESTRAL BOLSISTA DE ADONÍAS NELSON DA LUZ Relator(a):
SAULO RODRIGUES DE CARVALHO – Aprovado; 30. Processo nº 24383/2023,
Data  do  processo:  11/12/2023  Interessado(s):  ANGELA TEREZINHA OLIVEIRA
BRANCHER Assunto: APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO SEMESTRAL BOLSISTA DE
ANGELA TEREZINHA OLIVEIRA BRANCHER Relator(a): CIBELE KRAUSE LEMKE
–  Aprovado;  31.  Processo  nº  24420/2023,  Data  do  processo:  12/12/2023
Interessado(s):  DIEGO  PAIVA BAHLS  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE  RELATÓRIO
SEMESTRAL BOLSISTA DE DIEGO PAIVA BAHLS Relator(a): LUCIANE NEUVALD
-  Aprovado;  32.  Processo  nº  24479/2023,  Data  do  processo:  13/12/2023
Interessado(s):  FERNANDA SEIDEL  BORTOLOTTI  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE
RELATÓRIO  SEMESTRAL  BOLSISTA  DE  FERNANDA  SEIDEL  BORTOLOTTI
Relator(a): MARCIANO ADILIO SPICA – Aprovado; 33. Processo nº 24349/2023,
Data  do  processo:  11/12/2023  Interessado(s):  MARIA  LETÍCIA  NEVES  TAIOK
Assunto:  APRECIAÇÃO  DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL  BOLSISTA  DE  MARIA
LETÍCIA NEVES TAIOK Relator(a): MARCOS GEHRKE – Aprovado; 34. Processo
nº 24136/2023, Data do processo: 05/12/2023 Interessado(s): DIOMARA RÉNHRÁ
LOURENÇO MATHIAS Assunto: APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO FINAL BOLSISTA
DE DIOMARA RÉNHRÁ LOURENÇO MATHIAS Relator(a): JAMILE SANTINELLO  -
Aprovado;  35.  Processo  nº  24413/2023,  Data  do  processo:  12/12/2023
Interessado(s):  CAROLINE  BIERNASKI  ORTIS  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE
RELATÓRIO  SEMESTRAL  BOLSISTA  DE  CAROLINE  BIERNASKI  ORTIS
Relator(a): JAMILE SANTINELLO – Aprovado. Item 3. HOMOLOGAÇÃO DE ATAS
DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO DE MESTRADO – Jaqueline Garcia Cavalheiro
Almeida e Patricia Maria Bonato. Item 4. HOMOLOGAÇÃO DE ATAS DE EXAME
DE QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO – Adonias Nelson da Luz, Ionah Beatriz
Beraldo Mateus, Maristela Aparecida Nunes e Silvéria da Aparecida Ferreira. Item 5.
HOMOLOGAÇÃO DE ATAS DE EXAME DE DEFESA DE MESTRADO – Diomara
Rénhra  Lourenço  Mathias,  Felizbela  Kuyela  Alberto  Miranda,  Luis  Eduardo
Bussolotto, Michelle Floriani e Paloma Aparecida Oliveira Ratuchne Lima.  Item 6.
HOMOLOGAÇÃO DE PEDIDOS DE REABERTURA DE MATRÍCULA – Fernanda
Pontarollo  e  João  Francisco  dos  Santos  Satil.  Item  7.  HOMOLOGAÇÃO  DE
PEDIDOS  DE  PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  DE  DEFESA –  Alex  Soares  de
Oliveira, Angela Terezinha Oliveira Brancher,  Bruno Senoski do Prado, Fernanda
Pontarollo, Jaqueline Garcia Cavalheiro Almeida, João Francisco dos Santos Satil,
Ligiane Regina Poruczenyski, Lucimara Pereira Duarte, Marylia Gabriela Ortis da
Fonseca, Michelle Floriani, Patricia Maria Bonato, Rafael de Farias Sass, Renata
Virgínia Costa e Samuel Vitorio Barbosa. Item 8. HOMOLOGAÇÃO DE PEDIDOS
DE TRANCAMENTO – Benedita Lurdes da Silva.  Item 9. HOMOLOGAÇÃO DE
DESLIGAMENTO DISCENTE – Luciana Cristina Martins e Milena Blonski Sampaio.

1

       ATA Nº 001/2024-PPGE/UNICENTRO

182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227

Item 10.  APROVEITAMENTO  DE  DISCIPLINAS  CURSADAS  COMO  ALUNO
REGULAR: foi apresentada a situação da discente Suzana Kagmu Mineiro, que foi
desligada e prestou novo processo seletivo para a Turma 2024, uma vez que a
aluna cumpriu todas as disciplinas obrigatórias e optativas e gostaria de solicitar
aproveitamento destas disciplinas. Após discussões e análises do Regulamento e
das Instruções Normativas do Programa, a recomendação foi aguardar o período de
matrícula,  quando  a  aluna  deverá  realizar  o  processo  normalmente  e,  depois,
solicitar  o  aproveitamento  das  disciplinas,  o  qual  será  avaliado  pelo  Colegiado
posteriormente.  Item  11.  PERMANÊNCIA  DA  PROFESSORA  MARGARIDA
GANDARA RAUEN COMO PROFESSORA SÊNIOR: O professor Geyso informou
a todos  que,  apesar  de,  em um primeiro  momento,  a  professora  Margarida  ter
indicado sua permanência como professora sênior, questões pessoais fizeram com
que ela pedisse para se desligar do Programa. A mesma solicitou para realizar sua
despedida  no  início  pois  precisaria  se  ausentar  antecipadamente  da  reunião.  O
professor Geyso deu ciência ao Colegiado de que a professora Margarida estava
vinculada como orientadora da aluna Graziela, doutoranda, e pediu indicações de
novos orientadores. Após a sugestão de alguns nomes, adiou-se a decisão para um
próximo  momento,  considerando  aguardar  um  retorno  da  discente,  a  qual  foi
contatada via e-mail.  Item 12. DISTRIBUIÇÃO DE AULAS E CALENDÁRIO – 1º
SEMESTRE DE 2024: O professor Geyso apresentou o calendário de aulas do 1º
semestre, e lembrou que as matrículas serão de 01 a 05 de abril, e que o início das
aulas  será  em 15  de  abril.  A representante  discente  Rosângela  solicitou  que  o
calendário seja divulgado com antecedência, se possível, para que os discentes que
trabalham  em  escolas  possam  organizar  seus  horários,  e  o  professor  Geyso
respondeu que, após ajustes, o calendário será divulgado até a próxima semana. O
professor Geyso destacou que a disciplina obrigatória “Fundamentos e Métodos da
Pesquisa em Educação” será ofertada pelos professores colaboradores Willson e
Flávio, uma vez que os professores permanentes não teriam possibilidade de cobrir
tal disciplina, indicando ainda que os dois professores apresentaram um plano de
ensino muito bom para a disciplina, ao que o Colegiado concordou. O professor
Marciano solicitou a alteração da data de sua disciplina, de quarta-feira para terça-
feira, para que não permanecesse no mesmo horário da disciplina da professora
Aliandra, ao que todos concordaram. O professor Evandro solicitou a alteração da
data de início da sua disciplina, de 16/04 para 23/04, o que foi feito. Foi levantada a
questão das aulas remotas, sendo indicada a inclusão desse assunto na pauta de
próximas reuniões. O professor Saulo apresentou a proposta da disciplina optativa
“Políticas  de  Formação  Docente:  Teorias  Educacionais,  Trabalho  Educativo  e
Identidade  Docente”,  a  qual  foi  aprovada  pelo  Colegiado.  Item  13.
PREENCHIMENTO  DA PLATAFORMA SUCUPIRA COM  DADOS  DE  2023:  O
professor Geyso informou que vem trabalhando no preenchimento da Plataforma

1

       ATA Nº 001/2024-PPGE/UNICENTRO

228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249

Sucupira, pediu para que os professores mantenham seus Lattes atualizados para
importação dos dados, para que incentivem os seus orientandos a manter o Lattes
atualizado também e para que preencham o formulário que será enviado por ele.
Item 14. BANCAS DE DEFESA – DOCUMENTAÇÃO PELO EPROTOCOLO: foram
repassadas informações sobre a necessidade de que as assinaturas das atas de
todas as defesas sejam realizadas pelo eProtocolo. Item 15. DATAS DE DEFESA,
DESLIGAMENTOS E REPROVAÇÃO DE BOLSISTA: o professor Geyso destacou
que houve um levantamento de prazos de todos os alunos e que a secretaria entrou
em contato com os mesmos, e pediu a ajuda do corpo docente para que os alunos
estejam cientes de tais prazos e de seus direitos de prorrogação e trancamento.
Item 16. ASSUNTOS GERAIS:  a professora Jamile lembrou que no 2º semestre
será  realizado  o  Simpósio  Internacional  de  Direito,  Educação  e  Tecnologias.  A
professora Luciane tirou dúvidas sobre o livro a ser produzido sob responsabilidade
dela e do professor Alessandro. A professora Poliana trouxe a ideia da possibilidade
de  realizar  uma  chamada  para  livros  autorais  aos  docentes.  A  representante
discente Rosângela questionou se ainda há verba para pesquisa de campo, ao que
o professor  Geyso respondeu afirmativamente.  Nada mais  tendo a declarar,  eu,
Diana  Janice  Padilha,  lavro  a  presente  ata,  que  após  lida  e  aprovada,  segue
assinada por mim e pelos membros do Colegiado presentes. ---------------------------------
Ata aprovada em reunião de ___/___/___

Geyso Dongley Germinari
Presidente

Diana Janice Padilha
Secretária

Andressa Maria dos Santos
Representante Discente Nível Mestrado

Rosangela Kuspiosz Calliari
Representante Discente Nível Doutorado

Alessandro de Melo

Aliandra Cristina Mesomo Lira

1

       ATA Nº 001/2024-PPGE/UNICENTRO

Jamile Santinello Juliane Sachser Angnes

Khaled Omar Mohamad El Tassa Luciane Nelvald

 Marciano Adilio Spica Marisa Schneckenberg

Poliana Fabíula Cardozo Saulo Rodrigues de Carvalho

1